
O B S A H

ÚVOD str. 3 — 8

KAPITOLA I: Situace v ostravské průmyslové oblasti 
v polovine třicátých let . . . . . . str. 9 —50

1. Průmyslová struktura Ostravska a postavení proletariátu 
(10) — 2. Charakter sepětí dělnictva s půdou jako faktor roz
lišující moravskou a slezskou část Ostravska a ovlivňující revo
lučnosť dělnictva (24) — 3. Odraz hospodářsko-sociálních
poměrů v politickém rozvrstvení dělnictva ostravských závodů 
(30) — 4. N árodnostní s truktura  oblasti — základna pro od
vrácení proletářské revolučnosti (38) — 5. Fašistické tendence 
v Č SR  před rokem 1935 a zformování hlavních fašistických sil 
jednotlivých směrů a  národností — Jejich pozice na  Ostravsku 
(41) -  Shrnutí (49).

KAPITOLA II: Vývoj protifašistického boje KSČ na 
Ostravsku do VII. kongresu Komunistické interna
cionály ....................................................................................str. 51 — 82

1. Postavení a problémy K SČ  ve zkoumané oblasti (52) —
2. Úspěchy KSČ na Ostravsku při vytváření jednotné fronty 
n a  podkladě obhajoby hospodářsko-sociálních požadavků a při 
masových protifašistických a'kcich do parlam entních voleb v květ
nu  1935 (55) — 3. Parlam entn í volby — první otevřené střetnutí 
fašistických a protifašistických sil v  ČSR (64) — 4. Linie proti
fašistického boje K SČ  po parlam entních volbách — Vzhledem 
к  vlivu nacionálního fašismu n a  jinonárodní obyvatelstvo obrací 
KSČ pozornost к národnostní problematice a  bojuje za zlepšení 
hospodářsko-sociálního postavení pracujících v souvislosti s pro
blémem zabezpečení obrany republiky (73) — Shrnutí (81).

KAPITOLA III: Od VII. kongresu Komunistické inter
nacionály к VII. sjezdu KSČ ................................................str. 8 3 — 153

1. V II .  kongres a jeho linie na obranu demokracie a nezávi
slosti demokratických zemí před fašistickou hrozbou (83) —
2. Aplikace kongresových usnesení n a  poměry a úkoly komunistů 
v Č SR  (100) — 3. Ohlas a rozpracování myšlenek V II .  kon
gresu v ČSR a na Ostravsku (104) — 4. Boj za národnostní 
rovnoprávnost — klíčový úsek boje na  obranu m íru  a repu-

281



bliky (108) — 5. Boj za akční a odborovou jednotu na  podkladě 
obhajoby hospodářských zájmů jednotlivých skupin dělnické 
třídy (117) — 6. Oportunistické úchylky při snahách o zasaho
vání do všech otázek vnitřní i mezinárodní politiky (125) —
7. Odražení pokusu sjednocené pravicové reakce o napodobení 
německého příkladu při presidentských volbách v prosinci 1935 
(134) — 8. P říp rava  V II .  sjezdu K SČ  a pomoc E K I při překo
návání oportunistického pojetí v p lnění linie V II .  kongresu 
KI -  Únorové plénum ÚV KSČ 1936 (137) -  9. Sjezd obrany 
republiky (142) — Shrnutí (151).

KAPITOLA IV: Úsilí ostravských komunistů o uplat
nění linie VII. sjezdu do konce roku 1937 . . str

1. Popularizace sjezdových usnesení v masách a rozpracovávání 
problémů V II .  sjezdu ve stranickém aktivu (155) — 2. Boj proti 
fašizační politice v ládní koalice (162) — 3. Rozpracování úkolů 
V II .  sjezdu ostravskými komunisty (166) — 4. Obecní volby na 
Těšínsku — příležitost к vytvoření lidové fronty po vzoru F ra n 
cie a Španělska (170) — 5. Vytyčení akčního hesla levicové vlády 
v souvislosti s plánem a přípravami reakce na  nastolení p rav i
cové vlády (173) — 6. Boj za mír jako význačný nástroj budo
vání lidové fronty (178) — 7. Říjnové plénum ÚV KSČ — S ta
novisko к 28. říjnu 1936 a nová etapa boje za národnostní rovno
právnost v zájmu obrany republiky (186) — 8. Nová etapa boje 
za odborové sjednocení a tvůrčí uplatnění linie V II .  kongresu 
v této otázce v poměrech ČSR (198) — 9. 1. máj 1937 a květ
nové zasedání ÚV K SČ  vytyčují heslo boje za zlepšení postavení 
a životní úrovně pracujících (210) — 10. Postoj strany к vnitro
politickým událostem a problémům konce roku 1937 (218) —
11. Prosincové plénum ÚV K SČ  — soustředění pozornosti 
к mezinárodní situaci (223) — Shrnutí (225).

z á v ě r  ..........................................................

POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY  

SEZNAM PŘÍLOH . 

ZUSAM M ENFASSUNG  
РЕЗЮМЕ .

JMENNÝ REJSTŘÍK  

REJSTŘÍK PO D N IK Ů  

REJSTŘÍK M ÍSTOPISNÝ

1 5 4 - 2 2 7

str. 2 2 8 - 2 4 3  

str. 244 — 240 

str. 247 

str. 2 4 9 - 2 5 7  

str. 2 5 9 - 2 6 7  

str. 2 6 9 - 2 7 3  

str. 275 — 276  

str. 2 7 7 - 2 7 9


